22/07/2020 OfícioDigital

sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=367630&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocache=0.16… 1/1

Macaé, 22 de julho de 2020

Ofício Digital Nº: 471/2020

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 202/2020

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 22/07/2020 o Requerimento
nº 202/2020, cuja autoria coube à Vereadora Renata Paes, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal e à
Secretaria competente, objetivando estudo para implementação de base sanitária itinerante para
colhimento de dados e conscientização dos moradores da Região Serrana, Córrego do Ouro, Trapiche,
Glicério, Sana, Bicuda, Areia Branca, e adjacentes.

Justificativa: Considerando que apesar dos esforços da Secretaria Municipal de Saúde, bem como da
Prefeitura Municipal de Macaé, no combate ao COVID-19, os moradores da Região Serrana pedem
atuações mais enérgicas em seus distritos. Sendo assim, seria interessante criarmos uma base
itinerante que obtivessem os dados dos moradores de cada localidade, bem como orientá-los sobre a
importância da conscientização e prevenção ao COVID-19.

Atenciosamente,

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

Rodovia Christino José da Silva Júnior, S/N, Virgem Santa - Macaé - RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011